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گزینه رهبری و عملکرد 
کمیسیون تحقیق خبرگان 

آیت الله سیدمحمدعلی موسوی جزایری، عضو مجلس 
خبرگان رهبری در گفت وگو با دیدبان ایران درباره مجلس 
خبرگان رهبری و کمیســیون بررســی مصادیق رهبری 
گفت:»]چنین کمیسیونی نیست بلکه[ همه خبرگان. 
این چیز بســیار محرمانه ای است که قابل طرح نیست 
در سطح جامعه.«  موســوی جزایری درباره اینکه »الان 
در مخالفان جمهوری اســامی ایده ای مطرح است که 
کسی که فقیه باتجربه و شناخته شده که باید جایگزین 
رهبری باشد، در رسانه ها مطرح نیست« گفت:»نباید هم 
باشد، برای این که ترورش می کنند. هر کسی که احتمال 
دهند، اســرائیل و آمریکا که نامزد شــده بــرای رهبری، 
به هر طوری که شــده، خودشان را می رسانند و ترورش 
می کنند و لذا این صددرصد محرمانه است و به هیچ وجه 
نباید مطرح شــود. این بســیار کار غلطی است و به این 
معنا است که ما گوشت را بدهیم دست گربه.« وی درباره 
جایگزین رهبری و اینکه »آیا الان گزینه ای داریم؟« جواب 
داد:»داریــم، اولًا خداوند طول عمر و ســامتی به رهبر 
عزیزمان بدهد...پیگیری های ایشان در مسائل مختلف، 
این ها همه مدیون این مرد بزرگوار است، این انسانی که 
واقعاً غیرت ملی اش بســیار بالاســت و غیرت دینی اش 
بســیار بالاتر است و این نعمتی است که خداوند کرامت 
کرده به این کشــور و من امیدوارم ان شــاءالله خدا طول 
عمرشــان بدهد و خبرگان هم دیگر کاری نداشته باشد 
و با وجود شریف ایشــان، سایه شان مستدام باشد، ولی 
خبرگان هم باید باشــد. چرا؟ این مسئله موت یک چیز 
مسلمی است و هیچ کسی هم از آن استثنایی نباشد.« 
ایــن عضو مجلــس خبــرگان رهبری همچنیــن درباره 
»آیت الله« خوانده شــدن مقام رهبری پس از جانشینی 
امام خمینی تعریف کــرد:»آن روز تا نزدیک به مغرب که 
ما در جلســه بودیم و الحمدلله به کمال خوبی و خوشی 
و شوق و احساسات این مسئله به پایان رسید، الحمدلله 
و همــه هم اعــام بیعت و وفــاداری کردند بــه آیت الله 
خامنه ای. بیرون آمدیم از مجلس و یک سالن دیگری که 
معمولًا آن جا نمــاز می خواندیم. من در نماز مغرب بودم 
که یک دفعه به ذهنم رســید که این مسئله که حالا چند 
دقیقه هم بیشتر نمانده به وعده خبر و اخبار، معمولًا هم 
کلمه حجت الاســام را به کار می برند و این هیچ مناسب 
نیست با جایگاه رهبری ایشان آیت الله خامنه ای، از دید 
ما هم ایشــان یک مجتهد مسلم است و در شأن او است 
آیت الله. این به ذهن من رسید و من خیلی نگران شدم که 
اگر بعد از رهبری بخواهند حجت الاسام بگویند، بسیار 
دون شــأن و نامناسب است. نماز که تمام شد، بافاصله 
قلم و کاغذ برداشتیم و نوشــتیم خطاب به آقای محمد  
هاشمی رفســنجانی که آن موقع رئیس صداوسیما بود؛ 
از طرف خبرگان نوشتیم. معمولًا پیشنهادی که از طرف 
خبرگان بود، پنج امضا برایــش کافی بود. 5 امضا یا 10 
امضا، ولی پنج امضا هم کافــی بود. خود من اولین نفر 
امضا کردم.آیت الله مشکینی رئیس ما بود، یعنی رئیس 
مجلس خبرگان بود و آقای مشکینی هم بسیار استقبال 

کرد و خوشحال شد و قلمش را هم درآورد و امضا کرد.«

اکنون فقط یک روز به پایان فعالیت های انتخاباتی باقی 
مانده است ولی دریغ از یک برنامه ای که دقیق و منطقی 
به این سه نکته پاســخ داده باشد. این کار در عمل فقط 
برای نیروهای اصولگرا قابل تصور است، چون دیگران را 
به کلی نادیده گرفته و حذف کرده اند ولی خودشان هم تا 
دیروز نتوانسته اند حتی روی یک لیست مشترک توافق 
کننــد و حالا هم کــه توافق کردند، بلافاصله در پشــت 
صحنــه زیر میز زده انــد. در واقع گویــی که فقط و فقط 
رفتن به داخل مجلس برایشــان مهم است. به جز آنان 
گروه  دیگری هم هستند که نه با یکدیگر آشنایی کافی 
دارند و نه ســابقه همفکری دارند و نه لزوماً اولویت ها و 
راه حل های مشترکی دارند. البته بر آنان حرجی نیست، 

زیرا امکانی هم برای انجام این وظایف ندارند.
آنچه که در صحنه عمل می بینیم، خیزشی برای کسب 
قدرت و صندلی مجلس است. جالب تر اینکه همه این 
نامزدها از وضع موجود انتقاد می کنند، درحالی که همه 
آنان دولت و مجلس را به طور کامل در اختیار داشته اند. 
ولی چنــان از وضع موجود انتقــاد می کنند که گویی 
افرادی ناشناخته از کهکشانی دیگر کشور را به این روز 
انداخته اند و نکته مهمتر این است که حتی برای یکی 
از مشکلات مردم هم ایده و برنامه ای ندارند؛ تنها برنامه 
آنان رسیدن به صندلی بهارستان به هر شکل ممکن 

است. نتیجه چنین رفتاری پیشاپیش معلوم است.
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امیرمحمود حریرچی استاد دانشگاه و جامعه شناس تشریح کرد:

 نسبت اظهارنظر سیاستمداران و نظرسنجی ها 
با تصمیمات جامعه 
امیرمحمــود حریرچی، اســتاد دانشــگاه و جامعه شــناس در گفت وگو 
بــا »هم میهن« دربــاره فضای مشــارکت جامعــه در انتخابات مجلس 
دوازدهم، نقش احزاب و تأثیر عملکرد نمایندگان در مشارکت مردم در 

انتخابات توضیحاتی داده است که در ادامه می خوانید: 

Ó  ســه روز تا انتخابات مانده است و بحث بر سر میزان مشارکت مردم و 
احتمال کاهش چشمگیر در انتخابات 11 اسفند همچنان ادامه دارد. 
تحلیل شما از فضای انتخاباتی در کشور و رفتار مردم در این انتخابات 

چیست؟
آنچه که الان حس می کنم تناقض بیش از حد اســت. وضعیتی ایجاد شــده 
است که بسیاری از مردم حتی نمی دانند که زمان انتخابات است. در کشور ما 
که معمولًا مجلس و انتخابات آن بسیار مهم بود؛ حالا شاهد آن هستیم که در 
این روزها انتخابات از آن درجه ارزش ســابق افتاده است. شاید اولین دلیلش 
این باشد که عملکرد نماینده ها و قانون گذاری ها طی ادوار اخیر آنقدر ضعیف 
بوده که حداقل درباره مجلس اخیر در واقع هیچ کارنامه  مورد قبول و اعتنایی 
ارائه نشده است. اعتبار نماینده مجلس به کارنامه ای است که ارائه می دهد تا 
مردم او را بشناسند و سراغ او بروند و انتخاب اش کنند و نه مرامنامه ای که ارائه 
می دهند. اما الان همه احــزاب و گروه ها مرامنامه تدوین و تولید می کنند؛ از 

جبهه پایداری گرفته تا گروه هــای اصاح طلب و با این مرامنامه ها همدیگر را 
تخریــب می کنند و یا می خواهند امید کاذب در مردم ایجاد کنند. درحالی که 
خود مردم اگر واقعاً احساس کنند که از بین این کاندیداها کسانی قابل اعتماد 
هستند، به آن ها رای می دهند. بله، برخی از افراد کارنامه  خیلی خوبی داشتند 
اما عمده این افراد حذف شدند و یا برای این انتخابات پیش قدم نشدند. همه 
ما دیدیم کــه در انتخابات قبلی مجلس، نفر اول در تهران چه تعداد رای آورد! 

رایی که برای شهر به این بزرگی، فوق العاده کم بود.
انتخابات یعنی مردم سالاری، یعنی من کسی را انتخاب می کنم که با رای من 
انتخاب می شــود و من ســالار هســتم، نه او. انتخابات یعنی من رای به کسی 
می دهم که در خدمت من، مردم و جامعه باشــد. اگر این شرایط وجود داشته 
باشــد، مردم با امید دیگری مشارکت می کنند اما تا الان که شاهدیم این امید 
وجود ندارد. این امید باید با ارائه کارنامه کاندیداها ایجاد شــود و باید توضیح 
دهند که در مدتی که فعالیت کردند، چه عملکردی داشتند و اگر در ادوار قبلی 
نماینده بودنــد، چه قوانینی برای بهبود مردم وضع کردند، چه مشــکاتی را 
برطرف کردند و در مجموع چه کارنامه ای داشتند و مردم بدانند که چه کارهایی 
کردند. اما الان به اشکال مختلف همدیگر را تخریب می کنند درحالی که باید 
عملکرد ارائه دهند تا ماک رای مردم قرار بگیرند. حقوق و تکالیف شهروندی 
روی زمین مانده اســت و آقای روحانی یک زمانی منشــور حقوق شــهروندی 

درســت کرد که باید در مجلس به قانون تبدیل می شــد اما این اتفاق رخ نداد 
و با قانون شدن این منشــور، وضعیت خیلی متفاوت تر از چیزی بود که الان 
وجود دارد. آیا الان کسانی که می خواهند به مجلس بروند در رابطه با حقوق 
مردم و حقوق شهروندی برنامه ای دارند و برای خود تکلیفی در نظر گرفته اند؟ 

Ó  بســیاری از افراد مــورد مصاحبه معتقد بودند کــه مجلس دیگر در 
رأس امور نیســت و احزاب نیز جایگاه مشخص و تاثیرگذاری در کشور 
ندارند که مردم به حرف آن ها توجه کنند. همانطور که شــما هم اشاره 
کردید محوریت برنامه ها مرامنامه ای شده است. فکر می کنید این دو 
عامل چه تأثیری در طی سالیانی که از برگزاری انتخابات ادوار مجلس 

می گذرد، در مشارکت مردم در انتخابات داشته است؟ 
متاســفانه یکــی از مســائلی که موجب شــده به مــرور مشــروعیت مجلس 
تحت الشعاع قرار گیرد، بی توجهی به خواست مردم در قانونگذاری است. به 
نوعی شده که احساس می شود برخی از نمایندگان مردم، خود را سالارِ مردم 
می بینند و مســئله قدرت نه خدمت برایشان اهمیت یافته است. تصمیماتی 
که می گیرند بدون شــناخت مردم است. در همین تهران برخی از نمایندگان 
حتی به برخی از مناطق این شــهر که نمایندگی آن ها را برعهده دارند ســفر 
نکرده اند و هیچ شــناختی از شرایط مردم آن ها ندارند و اینها خود را نماینده 
مردم می دانند. افشاگری ها و موضوع فساد و مسائل مالی هم موجب کاهش 
اعتماد مردم شــده و مردم را به این ســمت می برد که در چنین شرایطی آنها 
که بــه مجلس می آیند نگــران جیب و قدرت خودشــان هســتند نه مردمی 
کــه به آنها اعتماد کرده انــد. آنقدر حرف و حدیث از آن هــا در بین مردم زیاد 
اســت که اعتمادی به وجود نمی آید. این همه شــهید در کشور برای این بود 
که مردم می خواســتند کشــور را نگه دارند و آرمان هایی که در نظر داشتند را 
محقق کنند. اگر مســئولین اهل خدمت به مردم باشند، باید بدانند که مردم 
ثابت کرده اند با تمام وجود پشت آن ها هستند و می توانند سختی ها را تحمل 
کنند، همانطور که در جنگ تحمیلی رخ داد. الان که ناامیدی در کشور وجود 
دارد و آن را سیاه نمایی می نامند، باید پرسید که مسئولان با سفیدنمایی چه 
کردنــد و چه می  خواهند انجام دهند؟ نماینده هــای ما با مردم فاصله زیادی 

نگاه 
کارشناس

مجازی و نمایــش حضور مردم در ســتادهای انتخاباتی، 
تاشــی برای نشــان دادن گرم بــودن تنــور انتخابات در 
فضای مجازی انجام شــد، اما چند تصویر ویدئویی مبنای 
اظهارنظر در این زمینه نخواهد بود. اگرچه که شــرکت در 
انتخابات یک رکن دموکراســی اســت و تعلق خاطر مردم 
به تعیین سرنوشــت کشورشان را تقویت می کند، اما برای 
تعیین این سرنوشت مقدمات و الزاماتی لازم است که پیش 
از هر چیز برنامه ریزان و مســئولان امــر باید آنها را مدنظر 
قــرار دهند. فضای سیاســی و اجتماعی کشــور به خوبی 
نشان می دهد که پاســخ ندادن به درخواست های مدنی، 
معیشتی و اقتصادی مردم در سراسر کشور طی سال های 
اخیر، مدنیت امر انتخابات را با یک بحران بی سابقه و فراتر 

از آنچه پیشــتر با نظارت استصوابی و ردصاحیت ها رقم 
خورده بود، روبه رو کرده اســت؛ اعتراضاتی که بی جواب 
مانده اند، معیشتی که به سختی تامین می شود، نظارتی 
که ســختگیرانه اســت و مردمی که تمایلی برای شــرکت 
در انتخابــات ندارنــد. در واقــع مردم اعتراض خــود را به 
وضع موجود بــا بی توجهی به حق انتخاب خــود بر نهادِ 
قانون گذاری در کشــور نشــان داده اند. بســیاری بر این 
باورند که مجلس دیگر در رأس امور اساسی کشور نیست 
و بر تصویب طرح ها و لوایحی همت گماشــته است که یا 
در تقابل با دیدگاه بخشی از مردم بود و یا اولویت اول آنها 
نبود. مردم مصداق این ادعا را در مجلس یازدهم و  اصرار 
نماینــدگان آن بر قانونی کردن اقــدام راهبردی برای لغو 
تحریم ها یــا لایحه جنجالی در زمینــه حمایت از عفاف و 
حجاب می بینند، یا طرح صیانت از فضای مجازی، یا در 
طرح الزام به انتشــار داده ها و اطاعات، طرح حذف ارز 
ترجیحی، ممنوع الخروجی دانشجویان معترض و افزایش 

سن بازنشستگی و... دیده اند.

دلسرد از تعیین حق سرنوشت �
حــالا مــردم خــود را در دورترین فاصله ممکــن با امر 
انتخابات می بینند. مشــاهدات میدانی در ســطح شــهر 
تهران، کمتر نشــانی از رنــگ و بوی انتخابــات را مخابره 
می کند. در بســیاری از شهرهای دیگر نیز بنا به ارتباطی 
کــه خبرنــگار هم میهــن طــی این روزهــا بــا چهره های 
سیاسی اســتان ها داشــت، چنین فضایی در بسیاری از 
حوزه  های انتخابی آن چنان محســوس نیســت. هرچند 
که در برخی نقاط فضا متفاوت اســت، در هیچ 
محفلــی خبــر از انتخابات و شــرکت در 
انتخابات نیســت و گویی مســئله شرکت 

تا برگــزاری دوازدهمیــن دوره انتخابات مجلس شــورای 
اسامی تنها ســه روز دیگر فرصت باقی است. انتخاباتی 
که بــه عقیده بخش قابــل توجهی از فعالان سیاســی از 
اقبال چندانی به رغم تاکید سران نظام و دعوت پیوسته به 
مشارکت در انتخابات برخوردار نخواهد بود. هرچند که در 
روزهای گذشــته با انتشار ویدئوهایی در رسانه ها و فضای 
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